
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\agosto\det. 192 Affidamento coco 
service copia..doc  

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   192  DEL  17.08.2021 
 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –  IMPEGNO DI SPESA -  AFFIDAMENTO DITTA COCO 
SERVICE – SERVIZIO AUDIO LUCI DEL  21.08.2021. 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 114 
del  17.08.2021 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to Rag. Vincenzo  La Russa 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\agosto\det. 192 Affidamento coco 
service copia..doc  

 
 
 CIG: Z7632C7730  
  
 Premesso che : 
 Quest’Amministrazione Comunale, come da tradizione consolidata nel tempo, vuole offrire 
alla Comunità di Scillato e ai numerosi emigrati che rientrano per le ferie, la possibilità di 
trascorrere, durante il periodo estivo, serate di svago e di divertimento e soprattutto opportunità  
di aggregazione e coesione sociale; 

A tal fine con deliberazione di G.M.n. 59 del 04.08.2021, immediatamente esecutiva, la 
G.M. ha approvato il programma ed il bilancio delle manifestazioni estive, che ammonta a 
complessivi €  12310,00; 

 Con la citata deliberazione la G.M. ha, fra l’altro, accolto la proposta dell’Associazione 
Dilinò, assunta agli atti del Comune al prot.4001 del 30.07.2021, per lo spettacolo musicale del 21 
Agosto, per la somma di € 2200,00 IVA inclusa, con la precisazione che restano a carico del 
Comune il service audio e luci; 
 Con il medesimo provvedimento la G.M. ha, fra l’altro, prenotato la spesa di € 1200,00 così 
ripartia: 
 per €  500,00 al cap. 595 del Bilancio 2021 intervento “Manifestazioni ricreative finanziate da enti esterni” 

e fa riferimento al contributo di € 3.000,00 concesso dall’ Assessorato del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo con nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 4027 del 30.07.2021; 

per € 7000,00 al capitolo 571 intervento “Attività ricreative “ il cui stanziamento di € 7.000,00 del 

bilancio 2021 – offre la necessaria disponibilità; 

 Dato atto che, a seguito di richiesta dell’Amministrazione Comunale, è pervenuta l’offerta 
della Ditta Coco Salvatore via Don Luigi Sturzo 30 a - 95014 Giarre CT, assunta agli atti del 
Comune al prot. 4030 del 02.08.2021, per il noleggio del service impianto audio luci per la serata 
del 21 Agosto, per un importo di € 1200,00 IVA inclusa; 
 Che a seguito della nota prot. 4184 dell’9 Agosto c.a. di quest’Ufficio, la predetta Ditta, ha 
trasmesso la documentazione richiesta; 
Richiamati: 

L’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che  prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo 

inferiori a 150.000,00 €, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizioni delle centrali di committenza; 

 L’art.63 comma 2 lett.b)  del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50,che prevede che …”la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o 

nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica “; 

 Il vigente Regolamento comunale “ I lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con 

deliberazione consiliare n. 32 del 26.09.2007 art. relativo ad  “Incarichi per la realizzazione di servizi artistici 

e prestazione diverse” che dispone che i servizi che presentano il carattere dell’esclusività posti in essere in 

occasione di manifestazioni religiose, ricreative o sportive sono affidato direttamente dal Responsabile del 

Servizio in base alle direttive o programmi approvati dalla G.M.  La deliberazione della Giunta conterrà 

l’indicazione del soggetto affidatario, l’importo presunto della prestazione, nonché le indicazioni essenziali 

per la stipula del  contratto  o disciplinare. L’affidamento dei servizi in base al presente comma può essere 

disposto anche sulla base progettuale promanante dagli stessi organismi associativi” 

L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto in virtù di quanto previsto dalle 

superiori previsioni legislative e regolamentari; 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\agosto\det. 192 Affidamento coco 
service copia..doc  

 
  
Dato atto che la ditta dovrà produrre la certificazione di conformità dell’ impianto elettrico e carichi 

sospesi; 

Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2021; 

 Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

 
VISTI: 

- La determina sindacale n. 10/2021 di nomina responsabile, di posizione organizzativa; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, affidare direttamente alla Ditta Coco Salvatore via Don Luigi Sturzo 30 a - 95014 Giarre 
CT service di Giarre, il servizio per il noleggio del service audio luci per lo spettacolo musicale che 
avrà luogo presso questo Comune in data 21 Agosto c.a., per la complessiva somma di € 1200,00 
IVA compresa; 
 

La superiore somma di € 1200,00 trova imputazione: 
 per €  500,00 al cap. 595 del Bilancio 2021 intervento “Manifestazioni ricreative finanziate da enti esterni” 

e fa riferimento al contributo di € 3.000,00 concesso dall’ Assessorato del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo con nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 4027 del 30.07.2021; 

per € 7000,00 al capitolo 571 intervento “Attività ricreative “ il cui stanziamento di € 7.000,00 del 

bilancio 2021 – offre la necessaria disponibilità; 

 Dare atto che la ditta dovrà produrre la certificazione di conformità dell’ impianto elettrico e carichi 

sospesi; 

Dare atto che: 

Nell’ipotesi in cui la prestazione non abbia luogo per motivi di forza maggiore, (es. eventi 

atmosferici etc.) o per cause addebitabili al committente e gli artisti si trovano già sul luogo 

dell’esecuzione, il Comune sarà tenuto al pagamento del 50% (cinquanta percento) dell’importo 

convenuto; 

Se al committente viene comunicato preventivamente l’impossibilità ad effettuare lo spettacolo 

per cause di forza maggiore (restrizioni Covid – 19 o mancata autorizzazione della Questura) nulla sarà 

dovuto; 

Qualora il servizio non venisse effettuato per cause imputabili alla Società, la stessa è tenuta a 

corrispondere al Comune una penale pari al 50% (cinquanta percento ) dell’importo convenuto; 

 Che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgvo 50/2016, il contratto è da intendersi stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e il contratto si intende perfezionato con 

l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa per accettazione; 

 
Dare atto : 
Che la presente spesa rientra nella prenotazione di impegno effettuata dalla G.M con la 

citata deliberazione n. 59/2021  descritta in premessa; 
Dare  che la presente determinazione: 

• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\agosto\det. 192 Affidamento coco 
service copia..doc  

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                         F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to____________________                   F.to____________________________ 


